decorrentes do financiamento, ocorrido em janeiro de 2016, via Lei nº 4.131.

Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro

O IR e CSLL aumentaram R$569 mil ou 0,4%, passando de R$154.986 mil no exercício social encerrado em 31 de

dezembro de 2018 para R$155.555 mil no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019, em decorrência do

maior resultado no período.

PÁGINA: 137 de 309

Formulário de Referência - 2021 - CONC ROD.OESTE SP VIAOESTE S.A Versão : 5

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Lucro Líquido do Exercício

Em virtude do disposto acima, a Companhia apresentou um lucro líquido no exercício social encerrado em 31 de dezembro

de 2019 de R$316.734 mil (representando 32,9% da receita líquida) frente aos R$301.585 mil (representando 31,9% da

receita líquida) apresentados no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2018.

Comentários sobre alterações significativas verificáveis na comparação entre os saldos das contas patrimoniais

da Companhia em 31 de dezembro de 2019 e em 31 de dezembro de 2018.

A tabela a seguir apresenta os valores relativos aos saldos das contas patrimoniais da Companhia nas datas indicadas:

Ativo

Em 31 de dezembro de : 2019 AV 2018 AV

AH

2019/2018

(em R$ mil) (em R$ mil)

(%) (%) (%)

TOTAL DO ATIVO..... 1.014.395 100,0% 1.250.425 100,0% -18,9%

ATIVO CIRCULANTE..... 292.715 28,9% 314.174 25,1% -6,8%

Caixas e Bancos..... 6.591 0,6% 7.198 0,6% -8,4%

Aplicações financeiras..... 164.312 16,2% 149.203 11,9% 10,1%

Contas a receber de clientes..... 65.687 6,5% 56.807 4,5% 15,6%

Contas a receber partes relacionadas..... 1.487 0,1% 1.668 0,1% -10,9%

Tributos a Recuperar..... 5.588 0,6% 5.790 0,5% -3,5%

Pagamentos antecipados relacionados à concessão..... 44.956 4,4% 44.956 3,6% 0,0%

Despesas Antecipadas..... 3.480 0,3% 2.888 0,2% 20,5%

Adiantamentos a fornecedores..... 295 0,0% 562 0,0% -47,5%

Contas a receber com operações de derivativos..... 0 0,0% 44.797 3,6% -100,0%

Outros Créditos..... 319 0,0% 305 0,0% 4,6%

ATIVO NÃO CIRCULANTE..... 721.680 71,1% 936.251 74,9% -22,9%

Depósitos judiciais..... 1.313 0,1% 1.108 0,1% 18,5%

Contas a receber - partes relacionadas..... 1.300 0,1% 1.528 0,1% -14,9%

Despesa antecipada relacionada à concessão..... 89.911 8,9% 134.867 10,8% 150,0%

Imobilizado..... 32.916 3,2% 44.686 3,6% -26,3%

Intangível..... 565.876 55,8% 728.981 58,3% -22,4%

Intangível em construção..... 30.364 3,0% 25.081 2,0% 21,1%

PÁGINA: 138 de 309

Formulário de Referência - 2021 - CONC ROD.OESTE SP VIAOESTE S.A Versão : 5

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Ativo Circulante

O ativo circulante era de R$314.174 mil em 31 de dezembro de 2018, em comparação com R$292.715 mil em 31 de
dezembro de 2019, o que representou uma redução de R$21.459 mil, ou 6,8%. O ativo circulante representou 28,9% e
25,1% do ativo total em 2019 e 2018, respectivamente. Essa variação decorre principalmente da redução de valor em
contas a receber com operações de derivativos.

Ativo Não Circulante

O ativo não circulante era de R$936.251 mil em 31 de dezembro de 2018, em comparação com R$721.680 mil em 31 de